
Drukarka atramentowa

Potrzeba bardzo szybkiego i dobrej jakości druku spowodowała poszukiwanie in-
nego sposobu, niż stosowane w standardowych maszynach do pisania drukowanie
uderzeniowe. Jednym z takich sposobów jest tworzenie liter przez wtryskiwanie
maleńkich kropelek atramentu na papier.

Rys. 23.14. Zasada działania drukarki
atramentowej. Kropelki atramentu są
wystrzeliwane z generatora G i otrzy-
mują ładunek w jednostce ładującej C.
Sygnał pochodzący z komputera okre-
śla ładunek nadawany każdej kropelce
i wpływa na efekt działania pola EE na
kropelkę i położenie punktu na papierze,
w którym kropelka wyląduje. Do wy-
tworzenia pojedynczego znaku potrzeba
około 100 drobnych kropelek

Na rysunku 23.14 przedstawiono ujemnie naładowaną kropelkę, która poru-
sza się między dwiema przewodzącymi płytkami odchylającymi, między którymi
wytworzono jednorodne pole elektryczne o natężeniu EE, skierowanym w dół.
Kropelka jest odchylana do góry zgodnie ze wzorem (23.28) i pada na papier
w punkcie, którego położenie jest określone przez wartość natężenia EE i ła-
dunku q kropelki.

W praktyce wartość E jest stała i położenie kropelki jest określone przez
ładunek q, przekazany kropelce w układzie ładowania, przez który kropelka musi
przejść przed wejściem do układu odchylającego. Układ ładowania jest z kolei
aktywowany elektronicznie, za pomocą sygnałów kodujących drukowany tekst
czy rysunek.

Błyski wulkanów

Podczas wybuchu wulkan Sakurajima, przedstawiony na fotografii na początku
tego rozdziału, wyrzuca popioły do atmosfery. Popioły powstają wtedy, gdy para,
w którą zamienia się gwałtownie woda w wulkanie w wyniku przepływu gorącej
lawy, kruszy skały ulegające następnie spaleniu. Przejście wody w parę i eksplozja
skały powodują rozdzielenie się w niej dodatnich i ujemnych ładunków. Gdy para
i popioły dostają się do atmosfery, tworzą obłok, w którym występują zarówno
obszary z ładunkiem dodatnim, jak i ujemnym.

Przy wzroście wielkości tych obszarów rośnie natężenie pól elektrycznych
między sąsiednimi obszarami i między nimi a kraterem wulkanu. Gdy natęże-
nie osiągnie wartość około 3 · 106 N/C, w powietrzu następuje przebicie elek-
tryczne i zaczyna płynąć prąd elektryczny. Chwilowe tory przewodzące pojawiają
się w powietrzu tam, gdzie pole elektryczne zjonizowało cząsteczki powietrza,
uwalniając część ich elektronów. Elektrony te, przyspieszane przez pole, zderzają
się na swej drodze z cząsteczkami powietrza, co powoduje, że cząsteczki emi-
tują światło. Możemy zobaczyć te krótkie tory, zwane zwykle iskrami, właśnie
w wyniku emisji światła. (Iskrzenie w małej skali możemy zauważyć np. wokół
naładowanej metalowej czaszy na rysunku 23.15).

Iskry nad wulkanem skierowane są od naładowanego obszaru do krateru lub
w przeciwną stronę. Możemy określić kierunek iskry patrząc, jak rozchodzą się
od niej ślepe odgałęzienia. Jeśli rozchodzą się one w dół, to iskra skierowana
jest w dół. Jeśli odgałęzienia odchodzą do góry, to iskra też skierowana jest do
góry. Czasem iskra skierowana w dół i iskra skierowana do góry się spotykają.

23.15. Metalowa czasza jest tak silnie naładowana, że wytworzone przez nią w otaczającej
przestrzeni pole elektryczne prowadzi do przebicia w występującym tam powietrzu. Widoczne
iskry wskazują, gdzie w powietrzu powstały chwilowe przewodzące tory, wzdłuż których pole
elektryczne usunęło elektrony z cząsteczek powietrza i przyspieszyło je, doprowadzając do
zderzeń z cząsteczkami

23.8. Ładunek punktowy w polu elektrycznym 35


